k Nō venus sed bellona. t̄c. Venerem hic excludit

quod supra in hoc capitulo fuit tacitū q̄ venus fati-

bat romanis peurans eis prosperos. Nuptie autē de

quibus hic fit mentio non fuerūt p̄p̄ere. q̄ fuctū

occasio multozū bellonū. Et ideo dicit g bellona que-

da est belloz & alio nomie d̄i pallas seu minerva fec-

bas nuptias & fo: san b̄ d̄ic. q̄ alexāder paris iudicū

dedit contra palladem sicut contra iunonem. vi dī-

ctū fuit supra libro primo capitulo tertio p̄pter q̄ ex

Mala q̄ p̄fīa  
co: ip̄s zonali

# Liber

¶ fuit irata troianis sic et iunō. Et b. aug⁹ h. alludit virgilio li. vii. encidos. vbi inducit iunonem turbatam de pace facia inf regē latinū et enē. dato enē in vroxē lauinia. q̄ nuptie ille forē occasio effusitōis mlti sanguis et belloz. dicē sic. Sanguis troiano et rutilo dota beroe vgo. Et bellana manet p̄nuba. In rei veritate p̄p̄ nuptias illas turn⁹ rex rutiloz intulit bellū ras regiatio q̄ etiā

enē. q̄ latin⁹ p̄mo spopōderat sed bellona dotauit. aut fortassis alecto illa iferna furia iam eis fauēte iunone plus in illos habuit licentia q̄ cū eis precibus contra eneam fuerat excitato. Andromache felicius captiuita est q̄ illa coniugia romana nups serunt. licet seruiles: tamen post ei⁹ amplex⁹ nullū troia nox pyrrh⁹ occidit. Romai aut̄ soceros interficiebant i plūs: quoq̄ iam filias amplexabant in thalamis. Illa victori subdita: dolere tm̄ suorū mortē potuit nō timere. Ille sociate bellantib⁹: parentū suoq̄ mortes pcedētibus viris timebat: redeuntibus dolebat: nec timore habeates libex: nec dolorē. Nam ppter interitū ciuiū: p̄pinq̄ rū: fratz: pentū aut prie cruciebant: aut crudelis letabā tur victorijs maritoz. Huc accedebat q̄ vt sunt alterna belloz aliq̄ gentiū ferro amiserūt viros: alieq̄ vtrorūq̄ ferro: et gentes et viros. Ac q̄ enī et apud romanos pua fuerūt illa discrimina. Siq̄dem ad obsidionē quoq̄ peruentū est ciuitatis: clausisq̄ portis se tueban̄. Quibus

tertiā megera. Est at alecto nomē ideclivable q̄o iterp̄ rat facies luctū. Et alludit h. b. aug⁹ dicit vgo. vt. s. Fingit enī vgo. q̄ iuno fuit irata p̄p̄ pacē sup̄ tactaz s. latini cū enē. int̄m q̄ cōminata ē se velle excitare deos ifernales et troianos. Et dicit q̄ ad mādātū iunōis alecto p̄mo cōmouit vroxē latini amatā noīc et enē. q̄ suaſit viro suo q̄nō daret filiā suā enē. s. frustruñsa ē. Postmodū vgo alecto circuavit turnū et rutilos in trā etro latini et enē. et secuta fuit mala sup̄ recta. s. et fusio sanguis. et strages maḡ belloz. Andromache fuit filia Eriōis regi thebae. et vroxēctoris. Pyrrh⁹ aut̄ fuit fili⁹ achill. Achilles vgo infecte Hectorē. et pyrrh⁹ panū. Andromache liḡ p̄ mortē p̄nami captiuita ē. cui⁹ tm̄ amore capt⁹

et pyrrh⁹ int̄m q̄ durit ea ī vroxē. et p̄bas nuptias nūlū troianū occidit. q̄ vgo andromache captiuita fuit. beat⁹ aug⁹ amplex⁹ eius dicit seruiles. Non scrū a ser uādo dī. Qui enī in bellis seruabank ad vitā. serui dī etiā sunt. Signant̄ aut̄ hic facit mentōis de nuptijs an, Andromache. q̄ ip̄a p̄ co q̄ nuptia fuit pyrrho multum anxie. q̄stā dī enē dī. felic⁹ trigallis sororū sue polylete. ne q̄ imolata fuit

ad tumulū achil lis a pyrrho quā sibi q̄ pyrrho nuptia fuit. sic dicit virgili⁹ li. viii. enē dī. et hoc q̄ sic idē virgili⁹ dicit alcrā amās pyrrhus. andromache cūdā famulō in vroxē tradidit. Dicit̄ enī eu gulti. cā felicitas nup̄isse captiua pyrrho. q̄ ro māo sabinis ppter cām sup̄ rāctā. et q̄ nō sunt orabella ex his nuptijs sic et illī.

n. Siq̄dem ad obsidionē tē. Ea q̄b narrat. b. aug⁹. p̄tigerūt q̄n̄ tit̄ tac̄ p̄nceps sabinoz dolo oculipolij et postmodum pugnauit contra romanos ut supra in isto capitulo narrauit. o. Deinde titū tac̄. Iste titū ut supra dī. et receptus est a romulo in societatem regni. ut q̄ romulus et rūtus sumul regnauerunt. ad quod

romulus necessitate compulsus est. ut supra patuit. cum ramen sicut dicit augustinus germanum propriū scilicet remum non posset pati secum regnare.

p. Unde et ipso interfecto. tē. De interfectione tac̄ narrat titū livius libro primo de vībīs origine. q̄ postq̄ p̄r et societas inter romulum et ipsum facta est. contigit q̄ laurentes seu lauimenses miserunt ad cum nuncios quos propinquū repulerunt contra ius gentium. Cum vero laurentes de hoc conquerebantur ratiō. ipse dissimulauit eis facere iusticiā. immo propinquos defendit. Unde postmodū cum ipse laurentū ascenderet ad sacrificiu solēne. a laurentib⁹ interfecitus est. Livius interfectionē romulus non trauit male sicut debuit. nam mortem dimisit inultā. et

*208 fine  
infirmitas*

## III

cum laurentio sedus habuit ne **inceps** vltio pere-  
ref. ppter qd' videt & iterfecto illa sibi placuit. vt so-  
lus possit regnare. Dicit ḡtis aug⁹ & interfect⁹ est  
tac⁹ vt romulus maior: eēt de irridēdo romanos q̄ ro-  
muli tanq̄ funestū & impūlū sibi fecerat vt sup̄ li,  
q̄.ca. xy. Qui iō  
maior: videt q̄  
interfecto tacio  
solus regnauit.

**La. XIII**  
a q Tid deinde  
post nu-  
mā r̄c In hoc ca.  
enūerat b. aug⁹. a q Tid deinde post  
mala q̄ passi sūt  
romani sub regū  
bus & specialiter  
s̄b remo regeror  
manoz. Demat  
vero q̄ passi sūt  
tpe nume q̄ fuit  
sc̄b rer nō facit  
mētionēq̄ ipse so-  
lus regū in pace  
vixit. & romāl s̄b  
eo toto tpe ei⁹ q̄  
te vixerat. Et fa-  
cit in h̄ ca. duo.  
q̄ p̄mo enūerat  
p̄dicta mala. secū-  
do ibi. vñm tñ pa-  
tiebant r̄c. ondit  
ḡ dñ romanou  
q̄s multiplicaue-  
rūt solū p̄p̄bōa  
tpalit q̄renda et  
mala tpalit vitā  
da sum p̄tēndi  
& frusta colebat  
b In bellū al-  
bani puocati sūt  
r̄c. historiā quaz hic ponit beatus aug⁹ ponit titus li-  
vius libro primo de v̄bis origine. Albam siquidē co-  
didit ascanius fil⁹ enēe vbi regnauerunt reges lati-  
nonum qui enēe successerunt v̄loz ad tempora romuli  
qui a regibus illis descendit propter quod cum romu-  
lus esset quasi pater rome. id est conditor eius. alba  
fuit mater rome & propinquio: q̄ troia que erā mai-  
ter fuit. ppter quod fuerunt iste due civitates amice.  
donec succederet nume in regno tullius hostilius q̄ pa-  
cem fastidiens occasiones bellorum quesivit incipiens  
ab alba. Albani ergo puocati ad bellandum multoties  
confitebunt cum romanis. iam certantes de imperio  
eius cūciatūlū istarum esse debet. tandem quadaz  
vice cum v̄trōz pdicti essent exercitus ad pugnam.  
Dum merius princeps albanorum perito colloquio  
cum tullo & obtento sic ait. Cupido imperi⁹ duos co-  
gnatos vicinosq̄ populos ad arma stimulat memo-  
risto cum iam signū pugne dabis. has duas acies spe  
et aculo forz. inceamus aliquā viam qua discernat q̄  
populus imperare debeat sine magna clade. Placuit  
tullo. Erant sūt in duob⁹ exercitibus ter gemini frēs

id est treo fratreo i vno & tres in alio. nec erat nec v̄l-  
ribus disperco. tres v̄o horati⁹ teres ali⁹ curiat⁹ ap-  
pellati sunt. qui n̄ ex ḡte romanoz. & qui ex ḡte alba-  
noz non est certum. vt dicit tit⁹ liui⁹. n̄ major pars  
scriptoz tenet & dicit q̄ horati⁹ fuerunt romāi. Et idē  
tener hic brūs au-  
gusti. Assensum  
est ergo ab v̄to:  
q̄duce vt ip̄i p̄-  
dicti inter se p̄s-  
gnent vice duoz  
exercituz. & v̄b̄  
extincti sūt. Ita roma existit  
victrix. ea clade etiā in certa  
mine extremino: vt de sex vi-  
uis vñ rediret domuz. Lui⁹  
damnum i v̄trisq; Lui⁹ luct⁹ ni-  
stiene stirpi: nisi ascani⁹ po-  
steris: nisi pli veneris: nisi ne-  
potib⁹ ionis. Hā & hoc plusq;  
ciuale bellū fuit: qñ filia ciu-  
tatis cū ciuitate matre pugna-  
uit. Accessit alid huic ter ge-  
minor⁹ pugne vltime atrox  
atq; horrendum maluz. Hā  
vt erant ambo populi prius  
amicī: vicini quip̄ atoz co-  
gnati: vni curiaturum de-  
sponsata fuerat horatiorum  
soror: hec postea q̄ spōsi spo-  
lia in victore fratre conspe-  
xit: ab eodem fratre quoni-  
am flicuit occisa est. Humanī  
or huius vniuersi populi romani mi-  
hi videtur fuisse affectus.  
Hā quem virum iam fide  
media refinebat: aut forte  
etiā ip̄m frēm dolēs q̄ ei⁹ occi-  
derat: cui sororē p̄mifat: pu-  
to q̄ non culpabilis fleuerit.

ad suos reuertif cum ingēti leticia romanoz.  
c Lui⁹ damnum r̄c. hoc dicit quia tem albaniq̄ ro-  
mani ab enēe descenderunt. & etiam ab ascanio filio  
enēe. Vlocat aurem eos prolem veneris. quia vt su-  
pra dictum est libro isto ca. iiii. dicebant enēam esse fi-  
lium enēise & veneris. & quia enēis processiter io-  
ue. nam fingitur q̄ iuppiter de electra genuit dardan-  
um. Dardanus vero genuit erich thonium. qui tro-  
en. qui assoracum qui capim. qui anchisen. ideo per  
consequens Eneas fuit nepos Iouis. eo modo quo  
omnes posteri sūt a filio nepotes dicuntur.  
d Accessit aliud r̄c. hic tangit beatus augustinus  
scelus & malum quod dictam victoriam mox secutuz  
est. nam sicut narrat titus liuius libro primo. cum v̄l-  
eo: horatius de quo supra dictum est rediret ad suos  
cum spolijs curiaturum. occurrit sibi soror sua.  
que vniuersi curiaturuz sponsa fuit. sed nondum v̄ros  
et videns spolia sui sponsi. statim prorupit in fles-  
sum. quod egereferens frater eius statim occiditē  
dicens. Abi hinc cum immaturo amore ad spon-  
sum oblitus fratrum tuorum mortuorum tueq̄ oblitus

1701

# Liber

patri. Imatur eius amor vocans. q: nōdū fuerat in  
vixi duxa. sed solū sponsa illi⁹ quē planxit.  
e Unde em⁹ spud vgilii r̄c. narrat virgil⁹ li. x. enei-  
dos q: cū eneas pugnaret ī m̄zentiu⁹ q: fuit rex etru-  
scor⁹. et esset in pincetu occidēdi cū liberat⁹. q: filii cū  
lousum. q: laus